UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 954 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

RETIFICA O EDITAL Nº 909 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018,

REFERENTE AO ACESSO AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO QUE EXIGEM TESTE DE

VERIFICAÇÃO DE HABILIDADE ESPECÍFICA.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais, torna

público o presente Edital, contendo retificação o Edital nº 909 referente ao Acesso aos Cursos de

Graduação que exigem Teste de Verificação de Habilidade Específica, publicado no DOU nº217 de 12 de

Novembro de 2018.

Art.1º. Altera a distribuição das vagas nas modalidades de ingresso dos cursos de Comunicação Visual

Design e Música - Trompete, descrita no Anexo II – Quadro de vagas THE, conforme abaixo:

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS THE

VAGAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019

Curso  Formação
Campus/

Polo
Turno

AÇÃO AFIRMATIVA –

ESCOLA PÚBLICA

Total

de

vagas

Renda familiar

bruta per capita

igual ou inferior a

1,5 salário

mínimo

Independentemente

da renda
Ampla

concor

-rência

MODALIDADES MODALIDADES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Comunicação Visual

Design Bacharelado

Cidade

Universitária

- RJ I 1 4 1 3 1 4 1 3 18 36

Música - Trompete Bacharelado

Escola de

Música –

Centro/ RJ I 1 1 0 0 1 0 0 0 2 5

Art.2º. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 909, publicado no DOU nº 217 de 12 de

novembro de 2018.

Rio de Janeiro, 23 de Novembro de 2018.

Roberto Leher

Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro